
1 

Příloha 1 

Nároky držitelů průkazu TP, ZTP a ZTP/P 

Osoba, která je držitelem průkazu TP, má nárok na: 

 vyhrazené místo k sedění ve veřejných dopravních prostředcích pro pravidelnou 

hromadnou dopravu osob, s výjimkou dopravních prostředků, v nichž je místo 

k sedění vázáno na zakoupení místenky, 

 přednost při osobním projednávání své záležitosti, vyžaduje-li toto jednání delší 

čekání, zejména stání; za osobní projednávání záležitostí se nepovažuje nákup 

v obchodech ani obstarávání placených služeb ani ošetření a vyšetření ve 

zdravotnických zařízeních. 

Osoba, která je držitelem průkazu ZTP, má nárok na: 

 vyhrazené místo k sedění ve veřejných dopravních prostředcích pro pravidelnou 

hromadnou dopravu osob, s výjimkou dopravních prostředků, v nichž je místo 

k sedění vázáno na zakoupení místenky 

 přednost při osobním projednávání své záležitosti, vyžaduje-li toto jednání delší 

čekání, zejména stání; za osobní projednávání záležitostí se nepovažuje nákup 

v obchodech ani obstarávání placených služeb ani ošetření a vyšetření ve 

zdravotnických zařízeních 

 bezplatnou dopravu pravidelnými spoji místní veřejné hromadné dopravy osob 

(tramvajemi, trolejbusy, autobusy, metrem) 

 slevu 75 % jízdného ve druhé vozové třídě osobního vlaku a rychlíku ve vnitrostátní 

přepravě a slevu 75 % v pravidelných vnitrostátních spojích autobusové dopravy. 

Osoba, která je držitelem průkazu ZTP/P, má nárok na: 

 vyhrazené místo k sedění ve veřejných dopravních prostředcích pro pravidelnou 

hromadnou dopravu osob, s výjimkou dopravních prostředků, v nichž je místo 

k sedění vázáno na zakoupení místenky 



2 

 přednost při osobním projednávání své záležitosti, vyžaduje-li toto jednání delší 

čekání, zejména stání; za osobní projednávání záležitostí se nepovažuje nákup 

v obchodech ani obstarávání placených služeb ani ošetření a vyšetření ve 

zdravotnických zařízeních 

 bezplatnou dopravu pravidelnými spoji místní veřejné hromadné dopravy osob 

(tramvajemi, trolejbusy, autobusy, metrem) 

 slevu 75 % jízdného ve druhé vozové třídě osobního vlaku a rychlíku ve vnitrostátní 

přepravě a slevu 75 % v pravidelných vnitrostátních spojích autobusové dopravy 

 bezplatnou dopravu průvodce veřejnými hromadnými dopravními prostředky 

v pravidelné vnitrostátní osobní hromadné dopravě 

 bezplatnou dopravu vodícího psa, je-li úplně nebo prakticky nevidomá, pokud ji 

nedoprovází průvodce. 

Osobě, která je držitelem průkazu ZTP nebo průkazu ZTP/P, a průvodci držitele průkazu 

ZTP/P, může být poskytnuta sleva ze vstupného na divadelní a filmová představení, 

koncerty a jiné kulturní a sportovní akce. Tyto benefity jsou nenárokové. Další nároky 

osob, které jsou držiteli průkazu TP, ZTP nebo ZTP/P, upravují jiné právní předpisy. Těmito 

předpisy jsou např. zákon o daních z příjmů, zákon o místních poplatcích, zákon 

o správních poplatcích, zákon o pozemních komunikacích, zákon o dani z nemovitosti. 

(MPSV, online) 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Příloha 2 

Tazatelský dotazník 

Vážený/á respondente/respondentko, 

jmenuji se Hana Havlíčková a jsem studentkou třetího ročníku Univerzity Hradec Králové, 
oboru Sociální práce s osobami se sníženou soběstačností. Ráda bych Vás touto cestou 
poprosila o pomoc při vyplnění dotazníkového šetření pro moji bakalářskou práci na téma 
„Možnosti pomoci sociálního pracovníka z pohledu onkologicky nemocného pacienta“. 
Tento dotazník je zcela anonymní a veškeré údaje poslouží pouze pro účely této práce.  

Předem děkuji za Vaši pomoc a čas, věnovaný vyplňování dotazníku. 

1. Pohlaví a věk: 

 muž ……..

 žena……..

 

2. Žijete: 

 s rodinou 

 s druhem/ družkou

 sám/ sama 

 

3. Jak dlouho se léčíte s onkologickým onemocněním ? 

 do jednoho roku

 rok až 5 let

 více než 5 let 

 

4. Na lůžkovém oddělení onkologie jste hospitalizován/a ? 

 poprvé

 více jak  1>5

 více než 5 



4 

5. Nastaly změny Vašich sociálních potřeb v souvislosti s onemocněním ? 

 ano

 ne

 nevím 

 

6. Tyto změny se týkají oblasti: 

 finanční

 rodinných vztahů

 pracovní

 uveďte jiné ………………………………………. 

 

7. Víte, že na klinice pracuje sociální pracovník ?  

 ano

 ne 

 
8. Od koho jste získala informaci o působení soc. pracovníka na onkologii ? 

 lékaře

 sestry

 na nástěnce

 od jiných pacientů

 uveďte jiné …………………………………... 

 
9. V jaké sociální oblasti by Vám mohl pomoci sociální pracovník ? 

 oblast finanční (např. příspěvek na péči, dlouhodobé ošetřovné, dávky hmotné nouze, příspěvky nadací ) 

 oblast služeb ( např. agentury domácí péče, pečovatelské služby, pacientské organizace …) 

 oblast psychosociální podpory (např. podpůrný rozhovor, oblast vztahů, komunikace …) 

 uveďte jiné …………………………….. 

 v současné době nic nepotřebuji 



5 

10. Využil/a jste pomoc sociálního pracovníka ? 

 ano

 ne

 

11. Víte na jakou finanční podporu máte nárok ? 

 ano

 ne

 uveďte jiné …………………………….. 

 

12. Od koho nebo jakým způsobem získáváte informace o možnostech sociální 
pomoci/podpory ? 

 od sociálního pracovníka

 vyhledávám si sám/sama (internet, literatura...)

 zjišťují rodinní příslušníci

 zatím nevyužívám 

 

13. Víte na jaké kompenzační pomůcky máte nárok ? 

 ano

 ne

 uveďte jiné ……………………………..  

 

14. Víte jaké možnosti mají Vaši blízcí pokud chtějí o Vás pečovat (problematika 
dlouhodobého ošetřování) ? 

 ano

 pouze částečně, uvítám poradenství

 ne 

 



6 

15. Víte o existenci svépomocných skupin onkologicky nemocných ( Mamma help, Liga 
proti rakovině, Amélie …) ? 

 ano

 ne 

 

16. Od koho jste se dozvěděla o svépomocných skupinách ? 

 lékaře

 sestry 

 sociální pracovnice

 na nástěnce

 od jiných pacientů

 

17. Cítíte potřebu vyhledat tuto skupinu? 

 ano

 ne

 nevím

 zjistím v průběhu času  

 

18. Co očekáváte od svépomocných skupin pro onkologicky nemocné? 

 potřebu sdílení

 seberealizace v rámci jejich programů 

 nalezení přátelství

 psychickou podporu

 pomoc v onemocnění

 potřeba družit se s lidmi se stejným problémem

 nic 

 



7 

19. Vnímáte pomoc sociálního pracovníka jako jednu z možností zlepšení své sociální 
situace ? 

 ano

 ne

 nevím 


